از این رو، محمدقلی‌زاده متأثر از فضای سیاسی و اجتماعی جامعه خویش و تحت تأثیر اندیشه‌های سید عظیم شیروانی در نشریه ملانصرالدین، به شکل بارزی به بیان نارسایی‌های حاکم بر جامعه خویش می‌پردازد.

نگاهی به زندگی و فعالیت‌های سید عظیم شیروانی

سید عظیم شیروانی در سال ۱۸۳۵ م (۱۲۵۱ ق)، در شماخی قفقاز به دنیا آمد. وی در هفت سالگی پدرش را از دست داد و به همراه مادرش به یکی از روستاهای داغستان رفته، تحت حمایت و مراقبت ملاحسین، پدر بزرگ مادری‌اش که در داغستان به سر می‌برد، درآمدند. سید عظیم، اولین تعالیم و تربیت خود را نزد ملاحسین فرا گرفت و در مدت یازده سال حضور در داغستان، به خیلی از علوم زمان خود دست یافت و به شعر و شاعری نیز روی آورد.

«شرق روس»، در مقاله‌ای به مناسبت دویستمین سالگرد تأسیس پتروگراد، با اشاره به اقدامات پتر کبیر در پیشرفت و ترقی و بیدار کردن روسیه از خواب غفلت، می‌نویسد که با اقدامات پتر بود که در روسیه به جای شریعت، عقل، به جای تفسیر و احادیث، علم و فن [...] و منافع ملت و تحقیق و وجدان، حاکم شد. با این اقدامات، افسانه محو شد و به جای آن، حقیقت نشست. (شرق روس، ۱۸ مه ۱۹۰۳، ش ۲۰: ۲)

ملانصرالدین را در ۷ آوریل ۱۹۰۶ / ۱۷ فروردین ۱۲۸۵ در تفلیس منتشر کردند (Aşırılı, 2009: 82). میرزا علی اکبر صابر که از ستون‌های نشریه ملانصرالدین به شمار می‌رفت، همشهری شیروانی بود و چندین سال نیز شاگرد سید عظیم شیروانی بود و در مدارس جدید شیروانی تحصیل کرده بود (محمدقلی زاده، ۱۳۷۶: ۷۶). وی تأثیر بسیاری از اشعار رئالیستی سید عظیم شیروانی پذیرفته بود.